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Resumé:

Závěrečná práce se zabývá pozitivním koučováním týmu, pedagogického i provoz-

ního v mateřské škole, ve vyvíjející se společnosti plné nových legislativních změn.

Tato práce si klade za cíl popsat nejdůležitější podmínky vzniku a rozvíjení týmové

spolupráce koučováním.

Dále se zamýšlí nad klíčovou rolí manažera, kouče a motivací pracovníků při vy-

tváření a fungování efektivních týmů.

Do jaké míry se pozitivním vedením týmů zabývají ředitelé a vedoucí učitelky bylo

součástí dotazníkového šetření. Objektem analýzy byly ředitelky a vedoucí učitelky ze

středních Čech.

Nedílnou součástí práce je stanovení hypotéz, vyhodnocení výzkumu a potvrzení

nebo vyvrácení hypotéz.

The Summary:

This presented work deals with the positive pedagogic and operational coaching of

the kindergarten, under the conditions of developing society, full of new legislative

changes.

The aim of this work is to describe the most important conditions for creation and

development of team cooperation in coaching.

It analyses besides the key role of manager, coach and motivation of employees for

the creation and activities of an effective team.

The problem to what extent the directors and head teachers are dealing with the po-

sitive team coaching was a part of questionnaire research. Directors and head school –

mistresses from Central Bohemia were object of analyze.

Determination of hypotheses, evaluation of the research and their verification or

contradiction form integral part of this work.

Klíčová slova:

koučování, kouč, vedení lidí, management, manažer, spolupráce, motivace, komu-

nikace, pracovní skupina, tým, týmová práce, ředitel, učitel, vedoucí učitelka, legislati-

va.
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1. Úvod

Systematický kouč musí zvládnout něco víc, než techniky, metody a postupy, musí

se naučit, jak zacházet se sebou samým a s druhými.

Seznámila jsem se stylem koučování, který jsem objevila ve sportu, snažila jsem se

s ním seznámit i prostřednictvím odborné literatury. Mnoho literatury k tomuto tématu

nebylo dosud vydáno, stejně není ani mnoho odborníků. Filozofie koučování je součás-

tí nové kultury společnosti, kterou se prozíraví lidé snaží v organizaci prosadit.

Výběrem respondentů ve středních Čechách jsem si chtěla ověřit, jak proniká styl

koučování do vedení kolektivů, mezi samotné vedoucí pracovníky. Vytvořit skupinku

vedoucích pracovníků, kteří pracují s tímto stylem.

Aby se koučování promítlo v plném rozsahu do stylu řízení a stalo se jeho nedílnou

součástí to umožní praxe a čas.

Nutnost a s účinností nové legislativy i povinnost dalšího vzdělávání vedoucích

pracovníků se tím stává větší prioritou, než tomu bylo doposud. Nelze tedy již předpo-

kládat, že v budoucnu může být ředitelem pouze zkušený učitel s určitou dobou praxe,

ale bez specifické přípravy z oblasti řízení školství.

Významné změny ve školství v posledních letech a důraz na novou dimenzi kvalitu

řízení se týkají i mateřských škol. Školským zákonem byly integrovány do školského

systému a staly se „plnohodnotnými školami“.

Spolupráce na školních vzdělávacích programech se odráží nejen v mateřských

školách, ale i v základním školství. Aby se děti připravily na evropský trh práce, musejí

se naučit komunikovat, spolupracovat, řešit problémy, být vnímavé ke svému okolí.

Role kouče spočívá v tom, že žáka směruje a dává pozor, aby postupy, které použí-

vá, byly efektivní, aby si osvojil vhodné návyky. Koučování totiž neučí, ale pomáhá se

učit.

Role kouče – vedoucího pracovníka spočívá v tom, že vede své kolektivy, aby byly

schopné změnit své myšlení a zajeté stereotypy, naučit se spolupracovat, vzájemně se

uznávat, respektovat. Pozitivní změny ve škole přenést na kolektiv pracovníků, společ-

ně přenést na kolektivy dětí a rodičů.

Pokud si všechny změny uvědomíme, zjistíme, že ředitel musí využít aktivitu, ini-

ciativu a odpovědnost celého kolektivu, podchytit celý kolektiv k týmové spolupráci.
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Mít připravenou přesvědčivou motivaci, protože vše úzce souvisí s lidmi a význam lidí

je, že jsou součástí té dané mateřské školy a jsou hlavními aktéry.

Management školy, kouč, musí připravit kolektivu pracovníků takové podmínky,

které podpoří vzájemnou spolupráci nad postupy a umožní využívání týmové práce při

plnění daných úkolů a cílů.

1.1. Cesta k úspěchu

Co je úspěch?

Úspěch znamená získat vše, po čem toužíte.

Úspěch je přirozený pud, kterému podléhá veškerý život na Zemi.

Úspěch je něco, co by chtěl každý mít a využívat.

Úspěch nelze jen tak mít, úspěchu lze jedině dosáhnout, a to vlastní pílí.

Henry Ford:

„Jestliže existuje nějaké tajemství úspěchu, pak spočívá ve schopnosti posta-

vit se na místo druhého a vidět všechno jak svýma očima, tak i jeho očima.“

Úspěch neznamená dosáhnout něčeho materiálního, nýbrž cítit se vnitřně úspěšný

a spokojený. Pro někoho je úspěchem významné postavení ve firmě, bohatství a popu-

larita. Pro jiného je úspěchem umění vzdát se kariéry politika ve prospěch klidného ro-

dinného života.

V současné změněné společenské situaci, kdy lidé mají možnost jednat samostat-

ně, je nutné, aby se lidé připravovali na cesty úspěchu, ale i na výchovu k práci, k zaujetí

k vykonávané činnosti, zdravé sebedůvěře, schopnosti se prosadit.

1.2. Co rozhoduje o naší úspěšnosti?

Pro ředitele je pracovním prostředím především jeho škola, zaměstnanci a žáci.

Žádná organizace, ani škola, neexistuje ve vzduchoprázdnu, ale je závislá na vnějším

prostředí, které svými vstupy rovněž ovlivňuje.

Abychom byli úspěšní, musíme pozitivní taktikou přistoupit ke koučování.
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1.2.1. Pozitivní taktika – přístup ke koučování

Pozitivní taktikou koučování jsou komunikační dovednosti a jejich základem je

umění:

komunikace

vedení rozhovoru

naslouchání

Komunikace se skládá ze dvou částí: nejprve je třeba předat zprávu, a poté ověřit,

že byla přijata, viděna, slyšena, že jí bylo porozuměno. Ve školských zařízeních je kaž-

dá informace přicházející z vedení záminkou ke komunikaci. Lidé na ní reagují: souhla-

sí s ní, kritizují ji, diskutují o ní, a� už otevřeně nebo potají. Neopatrná, nerozvážná

informace může být počátkem velkých zmatků a desinformací.1

Vedení rozhovoru – otázkami získáme informace o cílech, potřebách, problémech,

přáních, motivech a námitkách partnera.

Ptát se znamená:2

� udržet si iniciativu

� vést jednání žádoucím směrem

� dělba práce – partner odpovídá a my posloucháme

� kontrolu – zjištění, zda naše argumenty a tvrzení partner

� přijal, pochopil a akceptoval

� nemuset přímo oponovat.

Naslouchání – empatické naslouchání vede ke skutečnému porozumění

1.2.2. Autorita3

Úspěšný manažer má pozitivní taktiku, spolupracující kolektiv vedený dle efektiv-

ního stylu týmové spolupráce. Musí být autorita, aby toho dosáhl?

Mít autoritu neznamená být autoritativní. Zlí jazykové tvrdí, že autorita je to, co

nám chybí, když ji nejvíce potřebujeme. Latinské „autoritas“ znamená vážnost, vliv

a moc. Slovo auctor pak lze přeložit jako činitel, tvůrce, autor.
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Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy, Praha 2004
2 dostupné na www: http://www.viaconsulting.net/fr_koucovani.html
3 použita část článku z časopisu Rodina a škola číslo 10. prosinec 2005, str. 18,

Mít autoritu neznamená být autoritativní, PhDr. Tomáš Novák

Kvality autoritas se mohou uplatnit na různých místech a v rozličných situacích.

Není nutné uvažovat o autoritě jen při výchově nebo v zaměstnání.

Pozice a znalosti dávají našim slovům kupříkladu v zaměstnání sílu zvonu a otázky

osobního kouzla mohou jít leckdy stranou. Leč pozor – není post jako post. Ještě na po-

čátku minulého století dávaly příručky o výchově do jedné roviny „Boha na nebi, císaře

na zemi a otce v rodině“ a v katolické zemi to nikomu nepřipadalo ani nereálné. Od té

doby se však změnilo mnohé včetně postavení rodičů.

Slevit a sázet jen na jeden typ zdroje autority dost dobře nejde. Šarm sám o sobě


[…]

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7. Přílohy

Příloha č. 1 Vzor použité mapky k výzkumnému šetření testem:
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Příloha č. 2

Dotazník - pro ředitele MŠ,vedoucí učitelky

I. Obecné seznámení s respondentem
označte X u příslušného údaje X

MŠ

samostatný právní subjekt

součást základní školy

sloučeno více mateřských škol pod jedno ředitelství

samostatný právní subjekt se součástí školní jídelny

samostatný právní subjekt MŠ, samostatný právní subjekt školní jídelna

jiný dosud nepopsaný subjekt, jaký?

Pracovní zaøazení:

uèitel/ka øeditel/ka zástupce øeditele/øeditelky vedoucí uèitele/uèitelky

vìk ve funkci od roku: p. praxe celkem titul

Poèet obyvatel ve mìstì:

Poèet obyvatel v obci

Poèet tøíd v MŠ

V kolika budovách se nachází MŠ:

Poèet pedagogických pracovníkù: Prùmìrný vìk pracovníkù:

Poèet provozních pracovníkù

(vèetnì ŠJ, výdejny)
Prùmìrný vìk pracovníkù:

II. Zamyšlení nad osobními vlastnostmi, které nás vedou ke kouèování
1. Uva�ujete o vzdìlávání nìkterou z nabídnutých forem: oznaète X

studium VŠ – management

odborné kurzy, semináøe

jiné

není nutné se vzdìlávat
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2. Oznaète výrok, se kterým souhlasíte: oznaète X

1. Nikdy nesmím vypadat hloupì.

2. Všichni mì musí mít rádi.

3. Musím být stále š�astný a v pohodì.

4. Nikdy nemám mít úzkost nebo napìtí.

5. �ivot musí být fér.

6. Abych byl š�astný,musím být ve všem úspìšný.

7. Ani jeden z výrokù mi není blízký.

3. Kdo má rituál pozitivního myšlení, mù�ete ho i popsat?

4. Pro přístup k týmu stylem koučování – osoba vedoucího pracovníka: označte X

ano spíše ano spíše ne ne

vnímám svůj úspěch

jsem autoritou

vždy pozitivně naladěn ke koučování

5. Jste schopni se na sebe podívat očima svých spolupracovníků při koučování: označte X

vůbec
ne

zřídka občas dosti
často

vždycky

1. Používáte při konverzaci pokaždé slova, která byste chtěl použít

2. Je pro Vás obtížné vyjádřit své myšlenky, jestliže se liší od myšlenek okolí.

3. Jestliže Vás někdo urazí, diskutujete s ním o tom

4. Máte tendenci neodporovat oststním, protože se bojíte,aby se nezlobili

5. Cítíte se nesvá, když Vám někdo lichotí

6. Při konverzaci necháváte druhé domluvit, dříve než reagujete na vyřčené

7. Přistihnete se, že někdy neposloucháte,co se říká

8. Přiznáte,že se mýlíte, když víte,že je to pravda

9. Obklopujete se spolupracovníky, kteří dokáží ocenit Vaše silné stránky

10. Umíte se orientovat v nové legislativě včas

11. Jste schopni novou legislativu převést na své podřízené

12. Projevujete zájem o podřízené i za cenu, že je předstíraný

13. Poukážete i na své chyby

14. Dohlížíte na to, aby Vás podřízení nepředstihly
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III. Co upřednostňuji při jednání s lidmi, dosažení lepších výsledků.
6. ohodno�te ve stupnici 1–7,kdy 7 je nejbližší postoj k lidem

zde ohodno�te

Charisma

Osobní úcta

Intelektuální přístup

Komunikaci

Vzhled

Slíbenou odměnu

IV. Vedení provozního a pedagogického kolektivu – styl koučování

7. Znáte styl koučování při vedení kolektivů
označte X

spíše ano ano ne spíše ne

8. Se stylem koučování jsem se seznámil
označte variantu X

školící seminář

odb. literatura

z jiných zdrojů

neznám

neznám, chtěl bych se seznámit

9. Dle Vašeho procentuelního rozdělení přiřa�te u stupňů samostatnosti 100 %,

jak vidíte své kolektivy na pracovišti

pedag. kol. provozní kol.

velmi nízká samostatnost

nízká samostatnost

průměrná samostatnost

značná samostatnost

10. Co je motivací na pracovišti, každou z možností označte číslicí od 1 do 7

(1 nejméně,7 nejvíce)

označte 1–7

dobré zázemí na pracovišti

společenské ohodnocení profese

kolektiv

smysluplná práce

pracovní úspěchy

pracovní postup

tlak nadřízeného

Děkuji za vyplnění a Váš čas

Marcela Michňová

Příloha č. 3

Dotazník pro ředitele a vedoucí učitelky mateřských škol.

Vážené kolegyně,

jmenuji se Marcela Michňová a studuji 3. ročník kombinovaného studia Školského

managementu na Pedagogické fakultě UK v Praze. Obracím se na Vás s prosbou o las-

kavé vyplnění přiloženého dotazníku, který je podkladem pro výzkumnou část mé zá-

věrečné bakalářské práce. Jeho smyslem je získat informace na problematiku

pozitivního koučování týmu mateřské školy s ohledem na legislativní pohyb změn. Do-

tazník je přísně anonymní, údaje budou použity pro řešení zadané práce. Profesně půso-

bím jako ředitelka Mateřské školy Dráček v Lysé nad Labem-Litol.

Věřím, že budete ochotni obětovat chvíli svého volného času na vyplnění tohoto

dotazníku. Pokud budete mít zájem o výsledky výzkumu, poskytnu Vám je.

Děkuji za spolupráci a prosím o zaslání dotazníku zpět do konce tohoto týdne.

Dotazník po vyplnění zašlete, prosím, zpět elektronickou poštou:

msdracek@quick.cz nebo na adresu: MŠ Dráček, Mírová 430,

289 22 Lysá nad Labem-Litol.

S pozdravem

Marcela Michňová
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