HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

kombinovaného studia oboru Školský management

OPONENTSKÝ POSUDEK

Autor práce: <p style="text-align: center;">Marcela Michňová</p> Oponent: <p style="text-align: center;">Ing. Helena Černíková</p>
--- --

Název závěrečné práce: <p style="text-align: center;">Pozitivní koučování týmu mateřské školy s ohledem na pohyb legislativních změn</p>

Kritéria hodnocení závěrečných prací počet bodů 0-5
A Úvodní část Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Čeho má být dosaženo?) Jasná formulace tématu (Co chce autor vyřešit? Co bude výstupem? Formuluje hypotézy?) Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) 3
B Dosavadní řešení problému Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich či zahraničních autorů. 3
C Výzkumná část Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení). 2
D Analytická část Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických výzkumů 2
E Závěry Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.). Vyústění formou projektu rozvoje 2
F Prezentace (formální úroveň práce) Jasná a zřetelná struktura práce. Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty. Úplnost obligátních náležitostí, např.: <ul style="list-style-type: none"> ▪ Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru. ▪ Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešení problematice a jejichž zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán z množství jiných podobných). ▪ České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o „zkrácený obsah bez uvedení stran“). ▪ Bibliografie dle platné normy 3
G Přínos pro sféru řízení Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje příliš obecných frází?) Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství? 1
celkem bodů (0-35) 16

Zhodnoťte klady práce:

1. Téma bakalářské práce Marcely Michňové „**Pozitivní koučování týmu mateřské školy s ohledem na pohyb legislativních změn**“ evokuje několik otázek: 1. Co je to pozitivní (event. negativní) koučování? 2. Které konkrétní legislativní změny máte na mysli? 3. Objasněte pojem „pohyb legislativních změn“. Koučování jako způsob vedení lidí je zatím ve školské praxi implementována zcela ojediněle a z tohoto důvodu jde o volbu originálního tématu.

2. V teoretické části se autorka pokouší podat přehled základních informací o efektivním stylu vedení lidí s akcentem na koučování. vycházela z poznatků získaných studiem odborných publikací našich i zahraničních autorů i z vlastní manažerské praxe. Jednotlivé kapitoly jsou často heslovité, útržkovité, obsahují citace vytržené z kontextu, chybí vysvětlení vzájemných souvislostí a vazeb k pojmu koučování.

Uveďte nedostatky práce:

Nezvládnutí metodologie výzkumu a interpretace výsledků výzkumu vykazuje třetí kapitola „Výzkumná část.“ Autorka si stanovila velmi obecně cíl práce a 3 hypotézy, formulaci konkrétního výstupu neuvádí.

První hypotéza byla ověřována pouze zčásti, autorka však uvádí, že hypotéza byla potvrzena. K vyhodnocení testu (viz příloha č.1) chybí metodika.

I přestože autorka uvádí, že dotazník pilotovala, mám pochybnosti o realizaci tohoto kroku. Dotazník obsahuje několik nejasně formulovaných otázek například č.4, č.6, č.9, č.10 a je s podivem, že se tato skutečnost neprojeví. Dotazník vyžaduje vyplnění mnoha údajů o respondentech, s kterými autorka dále nepracuje (viz str.48).

Práce postrádá uvážlivou analýzu získaných výsledků, které jsou pouze sumarizovány bez zdůvodnění, hledání příčin a souvislostí. Odpovědi na otázky č. 7 a 8 si odporují, autorka se nad tím nezamýšlí.

Po stránce jazykové bakalářská práce vykazuje nedostatky jak stylistické, tak i gramatické (viz dotazník).

Závěr práce je nepřesvědčivý, obsahuje obecné fráze.

Předloženou práci Marcely Michňové doporučuji k přepracování.

Návrh klasifikace práce: Nespěla

Doporučení a otázky pro obhajobu

1. Vysvětlete pojem pozitivní koučování.
2. Popište, jakým způsobem byla provedena SWOT analýza na str.22.
3. Navrhněte kritéria pro hodnocení koučování: koučujícího a koučovaného.

V Praze dne 13.7.2006

Ing. Helena Černíková